ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA

PROCESSO N°.: 068/2021

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO N°. 003/2021

Aos trinta dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, às 09:00
(nove horas), na sede da Prefeitura Municipal de Piranga/MG, reuniram-se os
membros da Comissão Permanente de Licitação, com a finalidade especial de
proceder à abertura dos envelopes contendo a DOCUMENTAÇÃO e o
julgamento do processo acima mencionado. Iniciando os trabalhos, a CPL
constatou que o extrato do Edital foi publicado no Diário Oficial dos Municípios
Mineiros nove de abril de dois mil e vinte e um, no átrio da Prefeitura Municipal
de Piranga nove de abril de dois mil e vinte e um, no Diário Oficial do Estado de
Minas Gerais dez de abril de dois mil e vinte e um, no Diário Oficial da União
nove de abril de dois mil e vinte e um, bem como foi disponibilizado para baixar,
na integra, no site do Município, no dia nove de abril de dois mil e vinte e um. As
seguintes empresas por meio de seus representantes credenciaram os
seguintes GABIOSAN CONTRUTORA EIRELI - REPRESENTANTE PAULO CESAR ALVES
BORGES CPF: 301.200.476-91, CREDENCIADO: HEM ERSON RODRIGO DE OLIVEIRA CPF:
068.802.996-52, EMAR CONSTRUCOES LTDA ME REPRESENTANTE JOSE
MAURICIO PEREIRA DA SILVA FILHO / CREDENCIA: BRAULIO AUGUSTO
SOBEIRA ARAUJO COSTA (CPF: 016.183.806-56), MAURILIO JOSE FERRAZ
GOMES -ME REPRESENTANTE/CREDENCIADO: MAU RILIO JOSE FERRAZ
GOMES CPF: 077.460.766-10, GABIOTEC PROJETO E CONTRUCOES LTDA
REPRESENTANTE GABRIEL MARRI DE FREITAS E FREDERICO MARRI DE
FREITAS / CREDENCIA FERNANDA APARECIDA ALMEIDA SOUZA CPF:
087.598.796-61, PAP CONSTRUCOES EIRELI REPRESENTANTE PEDRO
ARAUJO PEREIRA, CREDENCIA: BRAULIO DE PAULA SAMPAIO (CPF:
078.205.306-85), Continuando os trabalhos, a Comissão constatou que as
empresas Souza e Electo Engenharia Ltda (CNPJ 36.812.496/0001-45),
CONTRUMARQUES CONTRUTORA E INCORPORADORA LTDA (CNPJ:
04.548.672/0001-97), IATAROLA CONTRUCOES EIRELI - EPP (CNPJ:
20.704.777/0001-44), CONTRUTORA GENTE FELIZ LTDA (CNPJ:
07.719.980/0001-26), FLAT ENGENHARIA E CONTRUCOES LTDA (CNPJ:
00.114.458/0001-71), J.A.A. CONTRUÇOES E TERRAPLANAGENS EIRELI
(CNPJ: 18.973.779/0001-97), PRUMO CONTRUCOES EIRELI (CNPJ:
27.994.336/0001-73), GABIOSAN CONTRUTORA EIRELI (CNPJ:
02.968.040/0001-57), P.A.P. CONTRUCOES EIRELI (CNPJ: 39.507.830/0001-

' LTDA(CNPJ: 01.200.714/0001 45), D AUSTRIA ENGENHARIA E COMERCIO
06), CONTRUTORA VIDIGAL EIRELI (CNPJ: 28.860.160/0001-20), MORAES
CONTRUCOES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, (CNPJ: 11.790.782/0001-26),
SALES CONTRUCOES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP (CNPJ:
28.065.090/0002-07), TRANSCANTO - TRANSPORTES, CONTRUCOES E
SERVIÇOS LTDA (CNPJ: 09.645.889/0001-39), VALADARES COMERCIO E

N

SERVIÇOS EIRELI (CNPJ: 18.885.861/0001-60), LM CONTRUÇOES E

PAVIMENTAÇÕES EIRELI (CNPJ: 01.631.484/0001-30), DL2 ENGENHARIA
CONTRUCAO LTDA (CNPJ: 30.480.108/0001-90), MAURILIO JOSE FERRAZ
GOMES -ME (CNPJ: 11.007.612/0001-22), RONA ALVES RESENDE (CNPJ:
37.553.606/0001-64), GABIOTEC PROJETOS E CONTRUCOES LTDA (CNPJ:
16.535.155/0001-62), EMAR CONTRUCOES LTDA - ME
(CNPJ:1 1.313.596/0001-04), WELINGTON DENTS CORREIA ARAUJO (CNPJ:
36.237.339/0001-53) - acudiram ao presente certame, vez que apresentaram os
envelopes de documentação e proposta. Ressalta-se que participou da sessão,
auxiliando na conferência da documentação o engenheiro da empresa PiR2 —
prestadora de serviços do Município Sr. Diego da Cunha Meireles — CREA/MG
233.183/D. Passando para a análise dos envelopes de documentação, verificou-
se o seguinte: 1) A empresa GABIOTEC PROJETOS E CONTRUCOES LTDA
(CNPJ: 16.535.155/0001-62) apresentou os documentos conforme exigido no
edital, sendo habilitada.

2) A empresa MAURILIO JOSE FERRAZ GOMES -ME (CNPJ:

11.007.612/0001-22) apresentou os documentos conforme exigido no edital,

sendo habilitada.

3) A empresa EMAR CONTRUCOES LTDA - ME (CNPJ:11.313.596/0001-04)

apresentou os documentos conforme exigido no edital, sendo habilitada.

4) A empresa WELINGTON DENTS CORREIA ARAUJO (CNPJ:

36.237.339/0001-53) apresentou os documentos conforme exigido no edital,

sendo habilitada.

5) A empresa RONA ALVES RESENDE (CNPJ: 37.553.606/0001-64)

apresentou os documentos conforme exigido no edital, sendo habilitada.

6) A empresa DL2 ENGENHARIA CONTRUCAO LTDA (CNPJ:

30.480.108/0001-90) apresentou os documentos conforme exigido no edital,

sendo habilitada.

7) A empresa LM CONTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÕES EIRELI (CNPJ:

01.631.48410001-30) apresentou os documentos conforme exigido no edital,

sendo habilitada.

8) A empresa SALES CONTRUCOES E EMPREENDIMENTOS EIRELI — EPP

(CNPJ: 28.065.090/0002-07) apresentou os documentos conforme exigido no

edital, sendo habilitada.

9) A empresa TRANSCANTO - TRANSPORTES, CONTRUCOES E

SERVIÇOS LTDA (CNPJ: 09.645.889/0001-39) apresentou os documentos

conforme exigido no edital, sendo habilitada.

10) A empresa CONTRUTORA VIDIGAL EIRELI (CNPJ: 28.860.160/0001-20)

apresentou os documentos conforme exigido no edital, sendo habilitada.

11) A empresa VALADARES COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI (CNPJ:

18.885.861/0001-60) apresentou os documentos conforme exigido no edital,

sendo habilitada.

12) A empresa MORAES CONTRUCOES E EMPREENDIMENTOS EIRELI,

(CNPJ: 11.790.782/0001-26) apresentou os documentos conforme exigido no

edital, sendo habilitada.

13) A empresa GABIOSAN CONTRUTORA EIRELI (CNPJ: 02.968.040/0001-

57) apresentou os documentos conforme exigido no edital, sendo habilitada.

14) A empresa PRUMO CONTRUCOES EIRELI (CNPJ: 27.994.33610001-73)

apresentou os documentos conforme exigido no edital, sendo habilitada.

15) A empresa P.A.P. CONTRUCOES EIRELI (CNPJ: 39.507.830/0001-45)

apresentou Certidão Positiva de Débitos Municipal, por se tratar de

Microem presa a mesma deverá apresentarem um prazo de 5 dias úteis Certidão

Negativa de Débitos Municipal, conforme Art. 155 da LC 155/2016, sendo

habilitada.

16) A empresa J.A.A. CONTRUÇÕES E TERRAPLANAGENS EIRELI (CNPJ:

18.973.779/0001-97) apresentou os documentos conforme exigido no edital,

sendo habilitada.

17) A empresa FLAT ENGENHARIA E CONTRUCOES LIDA (CNPJ:

00.114.458/0001-71) apresentou os documentos conforme exigido no edital,

sendo habilitada.

18) A empresa CONTRUTORA GENTE FELIZ LTDA (CNPJ: 07.719.980/0001-
26) apresentou CERTIDÃO DE REGISTRO E QUITAÇÃO PESSOA JURIDICA
com capital social diferente do apresentado na última consolidação do Contrato
Social da empresa, na Certidão de Registro e Quitação Pessoa Jurídica o Capital
Social é de R$ 100.000,00 (cem mil reais) enquanto na última consolidação do
Contrato Social o valor apresentado é de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais),
tendo em vista que a certidão cita "-esta certidão perderá a validade, caso ocorra
qualquer alteração posterior dos elementos cadastrais nela contidos", assim
sendo a empresa foi INABILITADA.

19) A empresa IATAROLA CONTRUCOES EIRELI — EPP (CNPJ:

20.704.777/0001-44), apresentou os documentos conforme exigido no edital,

sendo habilitada. ~f

20) A empresa Souza e Electo Engenharia Ltda (CNPJ 36.812.496/0001-45),

apresentou os documentos conforme exigido no edital, sendo habilitada.

21) A empresa CONTRUMARQUES CONTRUTORA E INCORPORADORA

LTDA (CNPJ: 04.548.672/0001-97), não apresentou a Certidão de Registro do

Profissional junto ao CREA/CAU conforme exigido no item 5.1.8.2 do edital,

sendo assim INABILITADA;

22) A empresa D'AUSTRIA ENGENHARIA E COMERCIO LTDA (CNPJ:
01.200.714/0001-06), apresentou os documentos conforme exigido no edital,
sendo habilitada.

O representante da empresa GABIOSAN CONTRUTORA EIRELI questionou a
presença do engenheiro Diogo da Cunha Tavares CPF 087.573.486-34 ser
responsável técnico das empresas VALADARES COMERCIO E SERVICOS
EIRELI e TRANSCANTO TRANPORTE CONTRUCOES E SERVICOS, esta
comissão não vê o mesmo como fato impeditivo, podendo o reclamante
apresentar recursos a respeito da decisão. Prosseguindo os documentos de
habilitação foram colocados a disposição dos licitantes presentes para exame e
rubricas. Após, a CPL suspendeu a sessão abrindo prazo para apresentação de
recursos. Saem os presentes intimados. Por fim, a Comissão determinou que
fosse afixado no átrio do salão da Prefeitura Municipal de Piranga o expediente
desta reunião. Nada mais havendo a tratar, foram encerrados os trabalhos da
presente reunião. Para constar e produzir seus efeitos jurídicos e legais vai a
presente ata assinada pelos membros da Comissão Permanente de Licitações,
pelo responsável técnico e pelos Licitan , 95e ntes.

Rafael Mártins

Presidente da Comissão

%o'7 4 rY7LkY

Marcos Jose Timoteo

Membr

oJ

Márcia Aparecida Dias

Membro

Diego . unjha Meireles

CREA/MG 233.183/D

Licitantes presentes: